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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

përderisa ato nuk  k ompletohes hi n dhe për  
s a kohë shoqata e veteran ëv e të UÇKë nuk 
pajtohet me var ri min e S hab an it në ndon
jërën nga var rezat e  dëshmor ëve të luftës.
Burimet: dekla rat a N.B, FDH2595; Gjykata 
e  Qarkut Prizren, K. num. 85/2005  (S.  Kra
sniqi dhe të tjerë), aktgjykimi, 10 .08 .2006, 
FDH33923; Gjykata  Supreme e Kosovës, 
K.Z.371/2008, ( S. Krasniqi dhe të tjerë), ak
tgjykim i, 10.0 4.2 009, FDH29712;  AIS, Zona. .,  
23, 2 5,  FDH16 91 3. 

Na se r  (Veli)  Kr asniqi
(1975, shqiptar nga Ratkoci/Ratkovac , komuna 
e Rahovecit/Orahovac, pun ët or, p jes ëtar i 
UÇK s ë)

Që nga mosha e  tij shtatëmbëdhjetë vj eç e, 
Naseri pun onte në Gjermani me t ë  atin Ve
li un dhe vë ll ezërit  En veri n dhe Zy mberin. 
Pas rën ies së  f amiljes Jashar i [të shikoh
et  regjistrimi], nga mesi i muajit mars të 
vitit 1998, Nas eri me  vëllezërit aderuan 
në radhët e  U ÇKsë.  Në  datën  4. 06.1998, 
forcat serbe e hodhën n jë predhë m bi 
Ratkocin/Ratkovac. Nas eri me  tr e ushtar ë 
u nisën në vendin e ngjarjes, për të parë 
nëse kis ht e  viktima në  mesin e civilëve. 
 Kur  arritën te ura, në afërsi të varrezave 
të fshati t,  pranë tyr e eksplodoi një predhë 
tjetër. Ciflat e saj e goditën Naserin në 
stomak. Pas pak, ai dha shpirt nga plagët 
vdekjep ru rëse.  Nj ë ditë më  vo në, us ht arët 
e  UÇ Ksë dh e f am iljarët e kanë varrosur 
Naser in  n ë varrezat lokale. 
B urimet: deklarata R.K, FDH33490;  K MDLNJ, 
B uletini, nu m.  7, prillqers hor 1998,  19 9, FDH
2 3816; One Albanian K il led, Two Wounded in 
Serb attack in R ahovec Overnigh t,  pasqyra e 
lajmeve, KI C, 05.08.19 98 , FDH 29 307. 

 Mu rat (Al us h)  Rruste mi 
(20.05.1942, sh qi ptar ng a  Drenoci /D re no vac, 
komu na e Rahovecit/Orahovac)

Vëllai i Muratit, Has ani, konsideroh ej  në 
mesin  e  banorëve s i  bashkëpunë tor i po
licisë serbe. Ndërmjet familjes së  Murati t 
dhe familjes së Bedri  Zy ber ajt, n jërit nga 
komandantët e shtabit lokal të UÇ K së , 
kaherë ekzist onin disa mosmarrëveshje. 
Pjesëta rë të ushtrisë policore të U ÇK së 
[emrat e dy pjesëtarëve janë të njohur p ër 

 FDH] e kanë marrë  Mu ratin në  shtëpi 
 më  10.06.1998. E mbyllën në  bodrumin 
e s hkollës fillore në D re noc/Drenovac. 
Familjar ëve  nu k u lejuan që të vini n për 
vizitë te Murati  në burg. E kanë keqtrajtuar 
rëndë gjatë qëndrimit  n ë  burg. Pas  një  k ohe 
të  s hkurtër, ndërroi jet ë  nga  dëmtimet  
e  shkakt ua ra nga keqtrajtimet  fi zike. 
M enjëherë pas ar restimit të M uratit, fam i
lja e tij e ka  braktisur fshat in dh e k a shkuar 
jashtë ven dit. 

 Në  muajin prill të vitit 2 009, Gjykata 
Supreme e Kosovës me vendim  fu qi
plotë  i ka d ënu ar me b urgim sh umëvjeçar 
pjesëtar ët  e policisë ushtarake  Se lim Kras
niqin, Bedri Zyber aj n dhe Agron Krasniq
in, për  sh kak të ndalimi t  të  paligjshëm dhe 
tra jtimit çnjerëzor të  Murat R ru stemit  dh e 
të burgosu rve të tjerë në burgun e U ÇKsë, 
n ë Dreno c/Drenovac.
Burimet: AIS, Zon a.. , 56, FDH16913; Gjykata 
e  Qarkut Prizren, K. num. 85/2005  (S.  Kra
sniqi dhe të tjerë), aktgjykimi, 10. 08. 2006, 
FDH33923; Gjykata S upreme e Kosovës, K.Z. 
371/2008, (S .  Kr asni qi dhe të tjerë), ak tgj ykimi, 
1 0. 04.200 9,  FDH29712; SMIP, Te roristički. ., 
 III, 2 24. 

Beh aj din (Murteza) Allaqi 
(7.04.1963, shqiptar n ga  Prizreni /Pr iz ren, p ro
fe sor, tre  fëmijë, pjes ët ar i U ÇK së )

Pas mba ri mit të Fa kultetit  Fi lozofik në  
v itin 1986 . godine,  Behajdin i k a filluar nga 
pun a  si  profesor i gjimnazit sh qi ptar në 
Prizren. Jetonte  n ë  bashkësi f amiljare me 
bashkëshorten  Lu mni jen dhe tr e fëmijë 
në p eri feri t ë  qyteti t, pranë shkollës Le k 
Duka gji ni. Nga viti 1989, i vijonte studimet 
master në Saraje vë. Ishte sekretar i Lëvizj
es  Kombëta re për Çlirimin e Kosovës. Në 
vitin  1993,  në gjykatën e Prizrenit/Prizre n, 
a i  u dën ua  me  dy vjet  e tre muaj burgim për 
shkak të akuzës p ër  v eprimtari armiqësore. 
Aderoi në rad hët  e  UÇKsë menjëherë  pa s 
themel imi t  t ë saj. Në datën 11.06.1 998, 
Behajdini u zhd uk në r re thana të pasqar
uara, në rrugën p rej sht abit të UÇKsë në 
 Dr enoc/D renovac për në shtabin kryesor, 
i cili gjende j në Drenicë/Drenica. Fati  i  tij 
nuk është ndriçuar as  so t  e kësaj dite.  Në 
 evid encën e  të zhdukurve të KNKKs


